Tuy nhiên, sau 5 tháng bị giam chân ở mặt trận
ĐàNẵng, ngày 2/2/1859, 2.200 quânPháp bắt đầu tiến
vào Gia Định. Sau hai ngày cầm cự, thành Gia Định
thất thủ.
Ngày 5/6/1862, Triều đình Huế ký hòa ước với Pháp
và Tây Ban Nha, nhượng lại hoàn toàn cho hoàng đế
nước Pháp chủ quyền ba tỉnh Biên Hòa, Gia Định,
Định Tường và đảo Côn Lôn. Việc ký kết hòa ước
Nhâm Tuất 1862 thể hiện rõ ý đồ xâm lược từng bộ
phận của giặc Pháp, đồng thời cho thấy sự lúng túng
và thỏa hiệp của triều đìnhHuế. Giữa năm1867, quân
Pháp bao vây thành Vĩnh Long. Trong hai ngày 21 và
24/6/1867, quân Pháp lần lượt chiếm đóng hai tỉnh
An Giang, Hà Tiên. Tính chung chỉ trong 5 ngày, cả
ba tỉnhmiền TâyNam kỳ đã lọt vào tay giặcmà không
có sự kháng cự nào đáng kể.
Trong suốt quá trình thực dân Pháp tổ chức bộ máy
cai trị ở Nam kỳ vàmở rộng chiến tranh xâm lược cho
đến sau khi buộc triều đình nhà Nguyễn ký hiệp ước
đầu hàng, phong trào kháng chiến của nhân dân Sài
Gòn – Gia Định vẫn diễn ra, bền bỉ và liên tục.
Sau khi ký hòa ước Nhâm Tuất (5/6/1862), thực dân
Pháp bắt tay ngay vào việc thiết lập chế độ cai trị ở ba
tỉnh miền Đông Nam kỳ, đứng đầu là một sĩ quan hải
quânPháp với chức danhĐôđốc -Thống đốc (Amiral
- Gouverneur) [ 2, p.408-410].
Từ ngày 13/5/1879, chế độ võ quan đứng đầu bộ máy
cai trị Nam kỳ chấm dứt, chế độ dân sự bắt đầu (với